Analisis data dilakukan melalui metode analisis isi, yang bertujuan untuk
memahami dan mendeskripsikan makna pesan serta cara penyampaiannya secara
obyektif dan terstruktur.

Hasil dan Pembahasan
1. Biografi Imam Ibnu Jama’ah

Imam Ibnu Jama'ah, nama lengkapnya Abu Abdullah Badruddin Muhammad,
lahir pada tanggal 4 Rabiul Akhir tahun 639 H / 1241 M di Hamat, Mesir, pada malam
Sabtu.(Jama’ah 1990:5) Dia hidup setelah tokoh-tokoh seperti Al-Ghazali, Ibnu Rusyd,
dan Al-Zarnuji, hampir bersamaan dengan Ibnu Bathuthah dan Ibnu Khaldun.
Ayahnya, Al-Imam Az-Zahid Abu Ishaq Ibrahim, adalah seorang hakim agama dan
seorang ulama yang ahli dalam Al-Qur’an dan Al-Hadis.

Imam Ibnu Jama'ah wafat
pada usia 93 tahun pada tanggal 21 Jumadil Ula tahun 733 H di Mesir, dan
dimakamkan di Qurafah, Mesir.(Jama’ah 2009:11) Semoga Allah memberikan rahmat
kepada beliau. Amin.

Imam Ibnu Jama'ah menyelesaikan penulisan kitabnya "Tadzkiratus Sami' Wal
Mutakallim Fi Adabil Alim Wal Muta'allim" pada tanggal 14 Dzulhijjah tahun 672 H
(1273 M). Dia menyadari pentingnya literatur yang membahas etika dalam proses
pencarian ilmu pengetahuan, termasuk etika guru, peserta didik, penggunaan
literatur, dan lingkungan belajar. Tujuannya adalah memastikan bahwa ilmu
diperoleh dengan lebih baik dan bermanfaat.